- apud Avi. vel defectus naturæ significatio alteri facta ad separandam amicitiam.
in comp. hoc verb.
b'le m ubi sup.
2 Si sat eum notabilis damno proximi est b' mortalit' : & sūfūrū non est absolvendus nisi promittat eos iterum se esse reconciliaturum, & dannis satisfacturum.
3 Minuere amicitiam cum uno, ut cum e' alio major fiat, non est peccatum, nisi aliunde dannum proximo sequatur.
e Comm. DD.

DISPVATATIVNCVLÆ variae. RESOLVTONES DIVERSÆ. T

TABELLIO.

- T**ABELLIO habens constitutum publicum stipendum recipiendo premium maius debito, peccat a mortaliter. Item accipiens aliquid pro litteris Ordinatorum, si alias habet stipendum publicum,
6 Idem c. 171. n. 33. 1 Tenerit b' restituere quicquid accepit v'la stipendi' unitaxatum, si saltum extra iudicium repeatatur.
e Comm. DD.
3 Peccat a mortaliter faciens scripturam simulatam, qua in superficie apparet justa. Sed non tenerit restituere pro scriptura usuraria.
d Navar. apud Avi. 4 Instrumentum à Tabellione metu mortis factum, q' rescidendum est.
hoc verb.
e Comm. DD.
5 Peccat, si scienter conficiat instrumentum usurarium, vel falsum, vel occultans necessarium parti. Item conficiens in die festo instrumentum, quod in alium comminem diem poterat.
6 Non tenerit restituere, quod ultra taxas legis gratul' to datur; peccattamen mortaliter illud accipiendo, quia facit contra legem, & iuramentum.
a Pius V. in cōstitutiōne que incipit de Glare gre-
gis Domini-
ni. Tactus impudie. vide verbum Luxuria.

T A U R O R U M A G I T A T I O .

- 1 Taurorum agitatio a prohibita fuit per Pium V. variis panis,

- peccatis, que potest per alios Pontifices moderata sunt.
2 Gregorius XIII. ad instantiam Philippi II. Regis excommunicationis, & aliarum censurarum penas ab illo b' secularibus, non religiosis, nec clericis sacris initiatis.
3 Tandem Clement VIII. litteras Pij V. ad terminos juris communis reduxit, & Monachis, & fratribus mendicantibus, ceterisque cuiuscumque ordinis & instituti regularibus exceptis.

- 4 Modo in Hispania tauros agitare non est peccatum a mortale, si hat debita cautione.
5 Qui a tauris occiduntur, non sunt privandi a Ecclesiastica sepultrâ.
6 Taurorum agitatores si temerariè magno vite periculoso exponant, peccant a mortaliter; secus vero si hinc in hac arte perire.
7 Qui spectant tauros ob recreationem, non peccant; g dummodo de cedibus non delectentur.
8 An sit peccatum mortale tauros in diebus festis agitare, & eos spectare, alii negant, affirmant b' vero doctissimus Villalobos, & assertor agitari mandantes, & qui agitant & qui vident incurrit excommunicationem lata sententia, Iudicem dic de festis votu servatis, exceptis his quae solum v' que ad meridim servantur.

- 9 Clerici seculari, non peccant mortaliter tauros spectantes, regulares vero mortaliter peccant, & etiam illi los sine scandalo spectent, sed excommunicationem non incurrit. Quod intelligi debet cum tauri per illorum dominos transeunt.

- 10 Comprehenduntur a clerici religiosi, quamvis solum habeant ordines minores.
11 Frates laici, & juvenes nondum ordinati si tauros si ne scandalo spectent, non peccant secundum m' probabiliterem.
12 Non exteditur haec prohibitio ad feminas religiosas.
13 Canonicci regulares peccant a mortaliter tauros spectando.

- 14 Milites profecti Ordinum militarium possunt p' illos spectare, non vero fratres.
15 His tamen non obstantibus non desunt, q' qui etiam religiosos clericos a mortali excusent, si sine scandalo tauros spectent.

T E N T A R E .

- 1 Peccat, & qui tentat Deum suam aquam ferventem, a Novis. vel ferrum candens, ut se purget a suspicione falsi criminis, c. 1. n. 40.

a Comm.
DD.
e Comm.
DD.

f Comm.
DD.
g Comm.
DD.

h Vill. to.
2. te. 1. 2.
diff. 2. o.

i Vasq. t.
2. disp.
15. n. 44

k Vide
vill. ubi
supra.

l Idem
ubi supra.

m Comm.
DD.

n Vill. ubi
supra.

p Comm.
DD.

q Vide
Mach.
tom. 2.
fol. 4. 8.

de eo, quod quis post mortem suam fieri vult cum hæreditis
institutione drecta.

2 De jure i communia ita essentialis erat hæreditis institu-
tio, ut sine illa nullum esset testamentum. In regno ta-
men Castella fine illa est validum. c

3 Nemo potest a duo testamento habere; posteriore e-
ntra primum revocatur, militis testamento excepto.

DE SOLEMNITATE testamenti in scriptis, & quomo-
do operandum sit?

4 Si testamentum in scriptis fiat coram tabellione, debet
habere eidem, mensem, & annum, ut publica scriptura. Si
verò fiat sine tabellione, non est necessarium; tutius au-
tem est quod habeat.

5 Si testamentum fiat in scriptis, & is quillud scribit in-
Ritu harceres, vel legatarius, non f valer. Secus autem
si solum illud dicit, vel si sit necessarius heres, vel alium
conset de voluntate testatoris. Quod ad nuncupatum
non extenditur.

6 Testes in testamento in scriptis debent esse g septem
viri, liberi, puberes, id est qui habeant 14. annos, & ro-
gari, & omnes simul debent audire, & intelligere testator
voluntatem. Hæres, & qui in eis sunt potestate nos pos-
simus testes esse, nec Fratres ipsius, Legatarius autem, & si-
dei commissarius possunt.

7 In regno Castella eadem solemnitas requiritur in te-
stamento inter filios, & inter extranicos.

8 Cœci non potest testari in scriptis, ad ejusque testa-
mentum requiruntur 5. testes. In militis autem testa-
mento duo sufficiunt, etiam si famina sint.

DE TESTAMENTO ad pias causas.

9 Testamentum ad pias causas b est, cum substituit
hæredi seculari aliqua religio vel Ecclesia; non vero est
ad pias causas si in eo aliqua pia legata relinquuntur.

10 Ad huius testamenti valorem sufficit, si in eo servetur
id, quod ex de jure genericum. Vnde valet i cum duobus
testibus five viri, five famina.

11 Idem i dicendum de legatis ad pias causas, etiam si re-
stamentum sit nullum, vel tali signis testator voluntatum
expressit.

12 In foro autem conscientia etiam si testibus nequest
probari tenetur m heres legata pia excipi, si ei conset
de voluntate testatoris.

13 Si testamentum ad pias causas valet, valent n etiam le-
gata n.

b Parag.
ante ha-
red. inst.
de leg.
c L. 1. tit.
d lib. 5.
recop.

d Parag.
posteriori
inst. quib.
mod. te-
stam.

e Comm.
DD.

f L. 1. &
seq. e de
his qaz
sibi.

g L. 2.

Taut
homic. L

z. tit. 4.
lib. 1. c.
cop.

h Vill. 10.

i L. 1. &
lib. 1. c.

j Mol. dif.
1. 3. 4.

k Idem
vbi sup.

l Mol. dif.
1. 3. 4.

m Comm.
D.

n Villal
vbi sup.

Theſauri.

- ¶ Comm. DD.
Navar. apud Avil. in comp. hoc verbi.
- 2 Peccat, b qui temerarie se morti exponit, & non vult
ut medicantur.
- 3 Pecca: c mortaliter, qui aliquid facit eo animo, ut expe-
riatur divinam potentiam, seu pietatem, &c. v.g. qui vult
concionari circa necessitatem nullâ prævia meditatione.

THE S A V R V S.

AD QVEM PERTINEAT THESAVRI IN-

Venti dominum? vide verb. Dominum.

- a Vill. 10. 1. Thesaurus est vetus quedam a depositio pecunie,
2 tract. 10. cuius non extat memoria, ut iam dominum non habeat.
dif. 20.

2 Qui thesaurus in iuncto proprio inventus, illius sit domi-
minus si in loco sacro, dimidium debet Praelato, loci.

3 Si forte in altero solo inventus est, dimidium habebit
inventor. Si ex industria quascutis est, dimidium habebit
sundi dominus; si autem ex ejus voluntate, conventioni
standum.

4 Qui fundum emit, in quo thesaurus esse sciebat, suum
facit thesaurum.

5 Cum inventus est in loco publico, ad inventorem spe-
ctat dimidium. Si per Magiam inventus, pertinet ad Fis-
cum post judicis sententiam, non ante.

6 Predicata sunt de jure communi. Hispania verò lex,
quæ est Regij Ordinamenta, jubet, ut ubicunque thesaurus
inveniatur, Regis sit, & solum pars quinta, inventoris.
Quod quamvis aliquibus contra naturalem equitatem vi-
deatur, pro Rege standum. In foro autem interiori si inven-
tus sit in iuncto Regio ante sententiam judicis, dimidium
debet Regi; si in proprio, totum sibi retinere potest,
nisi à Regis ministris petatur, quod ad Regem pertinet.

7 Circum metallorum fodinas b Hispania leges obser-
vanda sunt, & suis locis vidende.

DISPVATAT. I. SECT. I.

RESOLVATIONES VARIÆ.

QVID SIT TESTAMENTVM, ET quomodo differat ab aliis ultimis voluntatibus.

TESTAMENTVM.

- a L. 1. ff.
de testa-
mentis.
- 1 Testamentum a est voluntatis nostræ justa sententia
de eo

gata in eo relecta, etiam si pia non sint. Si vero causa pia,
& hæres extraneas, instituantur, valebit quo ad primis;
non quo ad secundum, dummodo solemnitatem habeat te-
stamentum ad piæ causas.

AN TESTAMENTVM imperfectum secundum aliquid u-

- s. l. si quis
 cum testam-
 ento,
 q. de te-
 stamento
 p. Moldis
 15. Cum quis in suo testamento dicitur schedulam relin-
 quere suo Confessario, vel alteri persona: fui nomine si-
 gnatam, & se velile ut valeat, ac si de verbo ad verbum cliest
 in ipso testamento valeat, & eti q. communiter in vita.
 9. Comm.
 DE CODICILLI saltemitate.
 DD.
 l. r.
 Tauti ho-
 die l. 2.
 tit. 4. lib.
 r. recip.
 /L. codic-
 ill. parag.
 1. ff. 2.
 14. Siquis imperfictum reliquit testamentum s, non va-
 let etiam inter filios: valent autem legata pia p.
 15. Cum quis in suo testamento dicitur schedulam relin-
 quere suo Confessario, vel alteri persona: fui nomine si-
 gnatam, & se velile ut valeat, ac si de verbo ad verbum cliest
 in ipso testamento valeat, & eti q. communiter in vita.
 16. In codicillo nuncupativo & requiritur eadē solem-
 nis, que in testamento nuncupativo. Et eadem in co-
 dicillo in scriptis, que in testamento in scriptis sive clausis
 atque in utroque scimus testes esse possint.
 17. Cum additur in testamento, quod si non valeat te-
 stamentum, valeat ut codicillus, i. forte deest solemnitas
 testamenti, valeat s si habeat solemnitatem codicilli.

Qui scit voluntatem testatoris fuisse se ipsum hære-

- videt
Villasi
vbi sup.
s. n.
2.
Comm.
DD.
Moli.
vbi sup.
n. 4.
J. L. et. 2.
ff. si quis
aliqu. l. 2.
cod. tit.
a. L. qua
state. ff.
qui refusa
mentum,
parag.
den relinqueret etiam illo letematatis defectu nullus
fuerit testamentum, potest tamen conscientia retinere here
ditatem. Idem dicendum de aliis contractibus, licet viro do
cti contraria intescent, vitrariae opinio est probabilis.
DE LIBERTATE necessaria, ut valent testamentum in
foco conscientia.
19 Qui sine dolo, & fraude persuaderet testatori, ut uni,
& non alteri relinqueret hereditatem, nec peccat, nec resti
tuetur teneret. Si autem exordio fecerit, peccat sed ad resti
tutionem non tenetur.
20 Qui importunit precibus hoc facit ad restitu
tionem & tenetur. Idem dicendum de metu reverentiali si
llig erga parentes, & uxoris erga virum.
21 Qui impedit aliquem ne testetur, vel mutet testamen
tum, & tenetur restituere, & in foco exteriori privatur pos
sitione ei contingente.

QVÆ PERSONÆ seßari nequaſt?

- 12** Viri ante 14 annum, & feminis ante 12. testari non
nequeunt.
13 Furiosi, frenetici, & mente capti prohibentur testa-
re. **14** Qui vero habet lucida intervalla, potest, cum est com-
peditus, posse mentis.

24. *Filius familiæ* & potest de bonis castrensis, &
quasi castrensis, & de adventitio, quæ habuit post cleri-
catum ad plas causas testari.

25. In regno Castellæ potest pubertatem testari de ter-
tio bonorum adventitiorum.

26. Clerici etiam primotonsuræ & potest testari de his
quæ canta acquisiuit, & similibus.

27. Serui captivi, morti, & surdi à nativitate prohiben-
ti & testari. Idem die de religiosis professois, & de equi-
tibus D.Ioannis, quia non habent rerum dominium.

28. Novitijs possunt feream sine licentia Praelati, vel E-
piscopi.

29. Clerici ex consuetudine de omnibus suis bonis re-
testantur, & ex testamento & ab intestato eis succedent hære-
des five necessarij, five extranei. Peccabunt tamen si de bo-
nis, quæ ex Ecclesiastico beneficio acquiuerint ad res pro-
fanae testentur.

30. In regno Castellæ damnatio ad mortem vel ad trin-
mestestari & possunt.

31. Episcopi testariorum i possunt sine Papæ licentia ;
nisi in aliquo regno contraria sit consuetudo legitime pra-
scripta.

DE EO qui potest habere, vel legatarium institui.

32. *Omnis qui potest testari / potest heres institui.* Multi / vide
 sunt incapaces hereditatis, & alii amittunt illam propter villas,
 delicta, qui videri possunt apud Villalobos 2. 10. n. 33. & ubi sup.
 apud Molianum 1. disp. 178.

33. *Pater in potest filium naturalem hæredem instituiri* sicut
 a bunt legibus, & valet testamentum licet imperfectum, &
 minus solemne, secus vero si habeat legitimos; tunc enim
 potest illi si relinquere unam unciam, quae est 12. pars. Po-
 test vero ei si est spurius quintam partem relinquere,
 quam poterat extrahere.

34. *Etiam si filio naturali nihil à patre relinquatur in re-
 stamento, non habet actionem contra illud.* p

35. *Si pater institutus extranum expeditus, quod hæreditatem
 dabit spatio, non peccat & etiam si indicet intentio-
 nem dummodo non obligat cum, nec accipiat promis-
 sioneum. Hærcagmen potest si velut dare hæreditatem spu-
 rario, vel si manu sibi retinere.*

36. *Pater potest & filium, vel nepotem quem voluerit melio-
 rate in 3. & 5. prius debet extrahi s. postea 3. Fianc ex omni-
 bus. DQ. Comm.*

hereditate quindecim partes 3. erit quintum. Ex duodecim remanentibus tercia pars sunt 4. Vnde melioratus in 3. & 5. ex quindecim milibus habet 7. millia.

^f Comm. 37. Neque non succedunt ^f in capita, sed in stirpem loco parentum.

Vill. vbi supr. 38. Ut filius heres sit, debet & post nativitatem vivere 24. horas, & esse baptizatus.

Comm. 39. Filii debent docem, & donationes in vita parentum acceptas in collationem afferre. ^u

DD. 40. In defectu descendenter succedunt ^x ascenderentes, qui fratibus praeferuntur: & in regno Castellæ, in duabus partibus succedunt, & hoc tam ab intestato, quam ex testamento.

2. 41. In defectu ascendentibus succedunt ^y fratres ex parte & matre: & his mortuis filii eorum in stirpem. His deficitibus fratres ex parte tantum in illis bonis, quæ habuerunt ex parte illius: & fratres ex parte matris in bonis, quæ habebat mater. Tandem omnia his deficitibus, consanguinei usque ad 4. gradum, & post hos Fiscus,

42. Iudex solùm debet concedere 9. mensis heredi ad deliberaendum, & potest ^z restringere usque ad 100. dies.

43. In regno Castellæ etiam si heres repudiat hereditatem, valent leges.

AN CVM DVO simul condunt testamentum, mortuo uno possit alius ilud revocare?

44. Si duo simul conficiant testamentum, post mortem unius alter poterit ^b quoad suam partem revocare. Si autem cum fraude hoc fecerit, tenetur restituere.

45. Quicquid faciat de bonis alicuius cum domini facultate, mortuorum testator non potest dominum revocare testamentum; neque tamen dominus omnia bona sua donare ad testandum.

46. Fiet irrevocabile testamentum, si in eo haec clausula posatur. Volo hoc esse meum & irrevocabile testamentum, etiam si postea aliud faciam, nisi in hoc verbo ad verbum scriptum inveniatur totum Davidis psalterium, vel aliud simile.

47. Nihilominus poterit hoc revocari per 2. si in eo addatur haec clausula: Et hoc ultimum volo valere non obstante quacunque clausula revocatoria polita in i. etiam si hic in speciali non afferatur. Quod etiam contingit, si hoc ultimum juramento firmetur, etiam si nulla alia clausula apponatur; sed revocare testamentum juratum est perjurium, & in 2. testamento

mento si non fiat mentio juramenti facti non revocatur primum. Vide Villal. ubi supra n. 7. & 8.

SECTIO II.

QUANDO INVENTARIVM faciendum, & quomodo?

¹ I Nventarium debet ab herede fieri intra 30. dies, qui computandi ^a sunt à die, quo scivit se heredem institutum fuisse. Et quamvis extra hoc tempus fiat, dummodo finiatur intra terminum à lege præfixum, id est intra sexaginta dies, gaudernihilominus suis privilegiis.

² Si non faciat inventarium, ^b tenebitur ultra vires hereditarias solvere debita, & legata in foro exteriori, se-
cūs vero in interiori.